
 
 

Администрация городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

                   №  

 

 

 Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения на территории 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области  

 

 

 

В целях эффективного и безопасного функционирования систем 

водоснабжения и водоотведения на территории городского округа город 

Кулебаки Нижегородской области, в соответствии с Федеральным законом от 

17 декабря 2011 года №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом городского округа город Кулебаки Нижегородской 
[...]
1,2,3,4,5,6,7,8,10,14 

250 чуг. 

200 кер. 

250 чуг. 

840 

871 

451 

2 1983 

 

 

 

 

 

2021 

 

Адм. Макарова 

д.№2,4,6,7,8,9,11,13,15,17,10,12,14,16а,23,27,28,29,31,33,39, 

45,47,49,51,53,55,57,61,43,63,65,67 

 

 

 

Ад.Макарова, д.№16а 

 

350 чуг. 

250 кер. 

200 кер. 

150 чуг. 

100 чуг. 

 

160 

нпвх 

 

2584 

669 

1699,65 

266 

293 

 

123 

3 1946 Бунтарская   

д.№21,23 

200 чуг. 

100 чуг. 

160 

62 

4 1965 Бутова 

д.№ 60,81,83,85,87,89,91,120а,122,124,128,130 

 

от д.№83 до ул.Воровского 

200 чуг. 

200 кер. 

100 чуг. 

1154 

694 

603 

799 



 111 

5 1954 Войкова 

Д.№10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,27,37,39,40,

50, 51,41,42,43,44,45,46,47,48,49,57,58,64,8,9, 

 

от д.№27 до д.25 

200 чуг. 

200 кер. 

150кер. 

100 чуг. 

1603 

225 

53,5 

1193 

40 

6 1938 Воровского 

д.№53,55,64,84,49а,51,24-6,74а,76,3а,5,5а,7,9,11,10, 

12,13,14,15,16,18,20,24,26,41,43,45,47,29,33,36,35,50,52,54,56 

58,80,64,70 

 

от ул.Воровского д.57а до ул.Воровского д.59 

250 чуг. 

250 кер. 

200 кер. 

150 кер. 

150 чуг. 

100 чуг. 

 

2610 

361 

1079 

230 

230 

1892 

482 

7 1942 Гастелло 150 чуг. 

100 чуг 

200 

190 

8 1952 Гоголя 

д.25 

200 чуг. 120 

9 1958 Гогрес  

д.35 

100 чуг. 

100 чуг. 

100 

24 

10 1927 Демократическая 

д.№1,2 

150 чуг. 

150 кер. 

100 чуг. 

160 

135 

8 

11 1930 Интернациональная 

д.№5,15 

150 чуг. 

150 чуг. 

160 

90 

12 1960 Кв. Нар. Стройки 

д.№1,2,3,4,7,8,12,13,17,18,21,22,23,24,25,26, 

200 чуг. 

150 чуг. 

200 кер. 

1550 

378 

50 

13 1929 Кирюхина 

д.№ 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12, 

200  

чуг. 

200 кер. 

100 чуг. 

800 

430 

273 

14 1926 

 

2021 

Матвеичева 

Д.№1,2,3,4,5,6,7,8,9,11,12,13,10,15,17 

Матвеичева от д.№ 30 до д.№ 32 

200 чуг. 

100 чуг. 

500п/п 

1020 

253 

30 

15 195 Мира 

д.№1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,17а,19,21,23,25,27, 

29,31,33,37, 

 

200 чуг. 

100 чуг. 

150 кер. 

200 кер. 

2900 

1495 

499 

15 

16 1930 Осипенко 

д.№17а 

150 чуг. 

200 кер 

100 чуг. 

120 

15 

10 

17 1930 1 Зел. Переулок 

д.№14,16,11,12,9,18 

200 чуг. 

100 чуг. 

550 

81 

18 1930 2 Зел. Переулок 

д.№2,8,9,10,11,12 

200 чуг. 

100 чуг. 

550 

102 

  от 2 Зеленый пер. д.2 до ул.Воровского д.36  129 

19 1956 Пер.Советский д.9,11,14а 200 чуг. 

150 кер. 

100 чуг. 

500 

40 

5 

20 1956 Пл.Советская 

д.№13,15,17,19,21,23,25,27 

 

100 чуг. 

200 кер. 

200 чуг. 

 

296 

130 

160 

21 1990 Песочная 

д.№ 40,55 

200 чуг. 

100 чуг. 

150 кер. 

240 

37 

115 

22 1980 Пл. Революции 

д.12,6,8,10 

200 чуг. 

200 кер. 

100 чуг. 

320 

130 

119 

23 1981 Полевая 

д.№13а,14,15,15а,1а 

200 чуг. 

200 кер. 

100 чуг. 

240 

45 

334 

24  Кулибина   



 112 

 

2020 

д.№34,36 

Кулибина 

200 кер. 

160п/эт 

447 

138 

25 1930 Коллектор Ст. Разина 

д.№110,98,99,231,52; 

 

От канализационного колодца ул.Ст.Разина, д.195 по улицам 

Маяковского, Котовского, Л.Чайкиной, С.Лазо, Дальняя, пл. 

Садовая 

200 

п/эт. 

250 кер. 

100 чуг. 

850 

45 

65 

 

2089 

26 1930 Сурикова 

д.№1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,13,15 

300 чуг. 

100 чуг. 

842 

208 

27  Свободы  

д.№1,2,3,4,5,6,8, 

 

150 кер. 

100 чуг. 

 

562 

52 

28 1946 Труда 

Д.№ 9,13,14,16,92 

250 чуг. 

150 кер. 

100 чуг. 

400 

270 

21 

29 1960 Футбольная 

д.№7,9 

200 чуг. 400 

30 1962 Циолковского 

д.№22,24,31,33,35 

200 чуг. 

200 кер. 

150 чуг. 

100 чуг. 

300 

287 

32 

58 

31 1998 Грибоедова 100 чуг. 100 

32 1998 Садовая от д.14-31 200 чуг. 400 

33 1998 Жуковского д.13 до врезки 

Жуковского д.13-28 

250 чуг. 133 

240 

34 1998 Некрасова от д.2 до д.14 

 

250 чуг. 

 

300 

35 1983 Сеть Садовая- 

Гагарина,Шолохова 

200 чуг. 

 

2159 

36 2000 Суворова от д.122 до д.124  55 

37 1983 Серова от д.7 до д.19 

От канализационного колодца ул.Серова напротив д.№ 5 по 

ул.Серова, Восстания, Рабочая, Лушкина, Октябрьская 

 59,6 

 

1138 

38 1965 Серова (котельная №11 до ул.Адм.Макарова 250 п/эт 1278 

39 2003 от ул.Алебастровая по ул.Серова 250 кер. 

150 кер 

550 

127 

40 2013 Серова 59 (ФОК) 315 

п/эт. 

1100 

41 1959 Молодежный микрорайон 150 кер. 270 

42 1930 Толстого 

д.№10 

от д.12 до д.16 

от д.29-32 

150 чуг. 

200 чуг 

174 

230 

100 

100 

43 1986 Гагарина 

д.№5,3-6,33,25,23,21,31,29,7,9,11,13,15,17,35,19,27 

150 чуг. 

 

1584 

44 1987 Железнодорожная от д.26 до д.44 

д.№1,1а 

150 чуг. 

100 чуг. 

180 

66 

 1976 Есина д.52  130 

45 1978 Коллектор №1 

от ул.Циолковского 31 до ул.Адм.Макарова д.65 

 

300 чуг. 

 

1300 

46 1969 Коллектор №2  

от ул.Железнодорожная до Адм. Макарова 59В (ГКНС) 

300 чуг. 

 

2965 

47 1976 Коллектор №5 

Есина 

450 чуг. 

 

1024,2 

48 1973 Коллектор №9 

Лермонтова-Осипенко-Войкова 

1200 

чуг. 

 

1265,7 

49 1992 Коллектор 

ул.Железнодорожная (от ул.Серова, бывшая 2-ая 

1200 

чуг. 

1703 



 113 

промплощадка ОАО «Русич» до ул.Адм.Макарова 

Матвеичева -Песочная 

 

50 2002 Ульянова  

д.№1.28а 

150 чуг. 

100 чуг. 

 

250 

185 

51 2003 М.Горького 

 

100 

асбест. 

150 

асбест. 

680 

 

 

1150 

52 2004 Коллектор ул.Чапаева 300 чуг. 241 

53 1980 Напорный коллектор  

от ул.Крисанова д.90 до пл.Революции д.6 

300 чуг. 2043 

54      

2001 

Коллектор самотечный 

 от пл.Революции 6 до ул.Ручей52 

300 чуг 393 

55        

1993 

от ул.Мира д.23а (школа №3) до ул.Адм.Макарова д.39 300 чуг. 1196 

56 1992 Главный коллектор 

От ул.Гогрес до ул.Адм.Макарова д.59 

 1032 

57  Напорный коллектор 

от ул.Адм.Макарова д.59В до ул.Воровского д.59 

 2509 

58  Мкр-он Северный Береговая, Рассветная, Осенняя, 

Центральная, Героя России И.Морева,  Нижегородская, 

Радужная, промежуток между ул.Центральная и Радужная 

160 п/эт 

200 

п/эт. 

2964 

744 

59 2019 Ул.Орджоникидзе 150 мм 

п/эт 

621 

60  От канализационного колодца ул.Чапаева, д.№19 по 

ул.Восстания,д.№№ 39,41,43,45 до пер.Профсоюзный,1 

 101 

 

Общая протяженность канализационных сетей на территории г.Кулебаки 

72,28км.Стоки с ул. Бухвалова перекачиваются насосной станцией в коллектор ул. Ручей. 

КНС на ул.Колхозная оборудована двумя насосами СМ 150-125 с электрическими 

двигателями мощностью 22кВт, 37кВт, 1500 об/мин.  

 

Все стоки поступают на ГКНС. Насосная станция представляет собой сложное 

инженерное сооружение из подземной и наземной части.  В подземной части находятся 

приёмная камера и машинный зал.  

В здании наземной части энергетический блок, пульт управления, ремонтные 

мастерские. В машинном зале смонтирована система электродвигателей и насосов, 

которые в зависимости от количества стоков могут работать в разных сочетаниях 

Таблица 3.2 

Характеристики насосного оборудования насосных станций г.Кулебаки 

 
Насосы Электродвигатели 

 мощность 

(КВт) 

об/мин 

1. СМ 200-150-400 75 1000 

2.СМ 200-150-400  75 1500 

3. ФГ 800/34,5  132 1500 

4.ФГ450/22,5 75 1000 

5. СД 800/22  200 1500 

 

С ГКНС стоки поступают на очистные сооружения.  

Очистные сооружения полной биологической очистки расположены на левом 

берегу р. Тёша в 500 м от северной окраины г. Кулебаки. Проект очистных сооружений 



 114 

разработан в 1971 году институтом «Сантехпроект». Сооружения пущены в эксплуатацию 

в 1987 году. Проектная мощность очистных сооружений – 25000 м3/сутки. 

В состав очистных сооружений входят: 

1) сооружения механической очистки:  

- решетки; 

- горизонтальные песколовки с круговым движением сточных вод; 

- бункер для обезвоживания песка; 

- первичные радиальные отстойники. 

2) сооружения биологической очистки: 

- аэротенки  четырехкоридорные; 

- воздуходувная станция, совмещённая с иловой насосной станцией;  

- резервуар технической воды;   

- вторичные радиальные отстойники. 

3)сооружения обеззараживания сточных вод:  

- хлораторная; 

- водоизмерительный лоток – смеситель; 

- контактные резервуары. 

4) сооружения обработки осадка:  

- резервуары «активного» ила; 

- илоуплотнители; 

- иловые площадки  

- уплотнители. 

5) сооружения доочистки: 

-четырехступенчатый водослив; 

 -открытая обвалованная канава. 

Подача стоков на очистные сооружения осуществляется главной городской 

канализационной насосной станцией (ГКНС) по одному из двух напорных трубопроводов 

через приёмную камеру, обеспечивающую гашение напора и обеспечение допустимых 

скоростей прохождения стоков через решётки.  

Из приёмной камеры по железобетонному лотку сточные воды поступают в здание 

решеток, в котором установлены механические грабли, где в двух лотках имеются решетки 

с прозорами 16 мм. В решетках происходит задержание крупных плавающих примесей. 

После решеток сточные воды поступают на горизонтальные песколовки с круговым 

движением воды. Диаметр песколовок – 6 м. В песколовках происходит удаление части 

минеральных взвесей. Удаление осадка из песколовок производится гидроэлеваторами в 

бункеры для песка.Из песколовок стоки поступают в распределительную чашу первичных 

радиальных отстойников, откуда распределяется на два отстойника диаметром 24 м 

каждый. В отстойниках из стоков выделяется основная масса оседающих и всплывающих 

веществ. Выпавший на дно осадок сгребается скребками илоскребов в приямок и 

периодически удаляется насосами на иловые карты. Всплывающие жировые вещества 

сгребаются к устройству для удаления всплывающих веществ и отводятся в жировой 

колодец, откуда также перекачиваются на иловые карты. 

После отстойников осветлённая сточная жидкость поступает на биологическую 

очистку в два аэротенка с регенерацией активного ила. Аэротенки – четырехкоридорные 

вытеснители.  

Один коридор – под регенератор. В аэротенках сточные воды смешиваются с 

поступающими из регенераторов активным илом. За счёт жизнедеятельности 

микроорганизмов активного ила и при наличии кислорода происходит окисление 

загрязняющих веществ в стоках. Подача воздуха на аэрацию осуществляется 

воздуходувками, установленными в здании воздуходувно-насосной станции. 

Распределение воздуха происходит через стальные трубы с отверстиями на дне 

аэротенков.  



 115 

Смесь сточных вод с активным илом отводится из аэротенков и через 

распределительную чашу поступает в два вторичных радиальных отстойника диаметром 

24 метра каждый. Третий отстойник используется в качестве илоуплотнителя, в него из 

аэротенков поступает избыточный активный ил, который после уплотнения 

перекачивается на иловые карты.  

Вторичные отстойники оборудованы илососами. В отстойниках происходит 

разделение биологических очищенных стоков и активного ила, который выпадает на дно. 

Илососы по трубопроводу диаметром 400 мм направляют активный ил в резервуар 

ёмкостью 100 м3. Оттуда он перекачивается в регенераторы аэротенков.  

Очищенная сточная жидкость проходит лоток, где происходит учёт её объемов и 

смешивается с раствором гипохлорита натрия. Далее стоки поступают в контактный 

резервуар для обеззараживания.  

При прохождении сточной воды через водослив-аэратор происходит её насыщение 

кислородом. Далее стоки по самотечному коллектору диаметром 1000 мм и длиной 800 м 

поступают в открытый земляной канал  протяжённостью 4,2 км, шириной по дну -4,0 м, 

шириной по поверхности -5,0 м, глубиной -0,5 м, где происходит их естественная 

доочистка. Из земляного канала стоки сбрасываются в р. Тёша.  

В связи с недостаточной загрузкой очистных сооружений из двух единиц каждого 

оборудования в работе постоянно находится только одна (одна песколовка, один 

первичный отстойник т.д.). 

 

КОС г.Кулебаки. 

 
 



 116 

 
 

Контроль качества сточных вод, сбрасываемых в р. Теша, проводится химической 

лабораторией МП «КанСток». Контроль производится ежеквартально - весной и осенью, 

ежемесячно – в летний период в соответствии с утверждённым графиком. Кроме этого, 

регулярно производится контроль поступающих на очистку стоков, а также на 

промежуточных стадиях очистки. 

 

Сведения   по очистке загрязняющих веществ МП «КанСток» 

№ 

п/п 

Определяемый  

показатель 

Концентрация, мг/дм3  

в поступающей 

воде 

в очищенной 

воде 

Эффективность 

очистки % 

1. рН 7,72 7,57 - 

2. Взвешенные 

вещества 

110,67 6,17 94 

3. БПК 5/БПК полн. 109,17/180,13 2,63/4,3 98 

4. ХПК 135,63 12,13 91 

5. Общая 

минерализация 

896,07 515,69 42 

6. Сульфат- анион  56,78 48,32 - 

7. Хлорид- анион  65,36 37,13 - 

8. Фосфаты/Р 1,04/0,34 0,16/0,05 85 

 9. Нитрат-анион 7,33 22,85 - 

10. Нитрит-анион  0,22 0,049 78 

11. Аммоний-ион 11,34 0,32 97 

12. СПАВ анион 1,2 0,021 98 



 117 

   

13. 

Железо 1,46 0095 93 

14. Медь  0,023 0,0008 97 

15. Хром 3+ 0,055 0,01 82 

16. Хром 6+ 0,04 0,016 60 

17. Жиры 3,24 н.о. 100 

18. Цинк 0,021 0,006 71 

19. Нефтепродукты 2,1 0,0165 99 

 

Водоотведение р.п. Гремячево 

Очистные сооружения расположенные в рабочем поселке Гремячево, г.о.г.Кулебаки 

Нижегородской области, производят сброс сточных вод в р. Теша. Очистные сооружения 

работают в проектных параметрах. Введены в эксплуатацию в 1992 году.  По данным 

очистным сооружениям проект был разработан в 1979 году ГПИ Сантехпроект, прошел 

необходимые согласования (Горьковский областной СЭС, ЦУРЭН Главрыбвода, 

Минводхоз РСФСР) и зарегистрирован в МинводхозеРСФСР под номером 202.  

Мощность очистных сооружений 2056 куб.м./сут., фактический сброс составляет 737 

куб.м./сут. Расстояние от выпуска до устья р. Теша составляет 121 км. 

Бытовые стоки канализационных зданий рабочего поселка Гремячево сетью 

самотечных коллекторов диаметром 200 мм и 300 мм транспортируются к существующей 

канализационной насосной станции, которая перекачивает их на биологические очистные 

сооружения по напорному трубопроводу диаметром 200 мм и длиной 3,0 км. 

В состав биологических очистных сооружений входят: 

1. Сооружения механической очистки: 

- приемная камера – 1 шт.; 

- решетки с механическим удалением осадка – 2 ед.; 

- песколовка – 2 ед.; 

- первичные отстойники (блок емкостей) – 3 ед. 

      2. Сооружения биологической очистки: 

- первичные отстойники – 3 ед.; 

- аэротенки – 3 ед.; 

- вторичные отстойники – 3 ед.; 

- контактные резервуары, входящие в блок емкостей – 1 ед. 

       3. Сооружения доочистки (типовой проект № 902-2-325): 

           - резервуар грязной воды – 1 ед.;  

 - приемный резервуар – 1 ед.; 

 - входная камера – 1 ед. 

       4. Сооружения для обеззараживания сточных вод: 

           - контактные резервуары– 1 ед. 

       5. Сооружения по обработке и складированию осадка: 

           - аэробные стабилизаторы – 3 ед.; 

           - иловые площадки – 4 ед. 

Таблица 3.3 

Характеристики канализационных насосных станций р.п.Гремячево 

 

Расположение 

канализационной насосной 
Год стр-ва 

Мощность 

фактич., тыс. 
Марка насосов            

Кол-во           

насосо



 118 

станции м³/сут. в (шт.) 

1.КНС-1 

 

1983 

 

11,04 

  

ФГ-90/35  

ФГ-144/46 

СД-160/45 

К-20/30 

 

2. КНС-2 1982 11,04 

СД-100/40 

СД-160/45 

ВК-5/24 

 

 

 

Выпуск сточных вод расположен 55024’15” северной широты, 43000’51,2” восточной 

долготы. Перед выпуском в р. Теша стоки обеззараживаются при помощи установки 

ультрафиолетового излучения, состоящей из восьми ламп. Отведение очищенных и 

обеззараженных сточных вод в р. Теша осуществляется по железобетонному коллектору 

диаметром 300 мм, длиной 255 п.м., на конце которого в месте сопряжения с р. Теша 

установлен водослив. В качестве выпуска сточных вод в р. Теша используется придонный 

рассеивающий выпуск, который обеспечивает равномерное распределение и смешение 

сточных вод по всему сечению реки. Длина выпуска 10 м., количество рассеивателей – 4 

шт. Выпуск уложен по дну р. Теша. Учет сбрасываемых очищенных сточных вод 

производится косвенным методом. 

Централизованным водоотведением обеспечен многоквартирный жилой фонд рабочего 

поселка Гремячево и частично частный сектор. Хозяйственно бытовые стоки от 

существующей частной застройки поступают в септики и выгребные ямы, откуда 

вывозятся техническим транспортом и сливаются в места, отведённые для этой цели 

санитарным надзором.  

        Канализационные насосные станции и очистные сооружения находятся в 

собственности ООО «Нижегородская ЭнергоСетевая Компания», по договору аренды 

переданы в пользование ООО «Коммунальщик». 

Таблица 3.4 

Сети канализации р.п.Гремячево  

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 
Адрес Протяженность, метров 

1 
Сети 

канализации 

Нижегородская область, Кулебакский район, р.п. 

Гремячево, от пожарного депо с ул. Труда, Мира, 

Горняков до КНС-1 Ул. Ульянова, 312 Б 

3223 

2 
Сети 

канализации 

Нижегородская область, Кулебакский район, р.п. 

Гремячево, от КНС-1 ул. Ульянова, 312Б до 

канализационных очистных сооружений, пер. 

Животноводов, 11Б 

2946 

3 
Сети 

канализации 

Нижегородская область, Кулебакский район, р.п. 

Гремячево, от дома № 36 по ул. Ленина до КНС-

2, ул. Береговая, 1 

7160 

4 
Сети 

канализации 

Нижегородская область, Кулебакский район, р.п. 

Гремячево, от КНС-2 ул. Береговая, 1 до 

канализационных очистных сооружений, пер. 

Животноводов, 11Б 

4170 

 

На территории рабочего поселка  Гремячево предоставление услуг по водоотведению 

осуществляет общество с ограниченной ответственностью «Коммунальщик». 



 119 

Объекты водоотведения р.п. Гремячево. 

 

 Канализационная насосная станция КНС-1 
Наименование 

объекта 

Техническая 

характерист

ика ( 

площадь, 

кв.м) 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Адрес 

(местоположение) 

Параметры ( 

установленная 

мощность), м3/час 

Нежилое 

здание 

насосной 

канализационн

ой станции с 

аварийным 

резервуаром 

94,2 1983 Нижегородская обл., 

Кулебакский р-н , 

р.п.Гремячево, 

ул.Ульянова, 312Б 

394 

 

 
 

 

 

№ Тип 

насоса 

Марка 

насоса 

Подач

а, м 

Производительно

сть, м3/ч 

Дата ввода 

в 

эксплуатац

ию 

Дата 

последнего 

капитально

го ремонта 

Дата 

последнего 

капитального 

ремонта 

электродвигат

еля 

1 Сухого 

исполнен

ия 

ФГ 35 90 1983 - - 

2 Сухого 

исполнен

ия  

ФГ 46 144 1983 - - 

3 Сухого 

исполнен

ия  

СД 45 160 1983 - - 

4 Сухого 

исполнен

ия 

К 30 20 1983 - - 

 

Усредненный объем сточной воды, перекачиваемый КНС -1 – 230м3/сутки 

 
Наименование 

объекта 

Кол-во 

эл.вводов 

Кол-во 

напорных 

При ремонте 

на напорном 

При отключении электропитания 



 120 

линий трубопроводе 

КНС -1 2 1 переход  на 

аварийный 

резервуар 

переход на второй ввод 

 
Наименование 

оборудования 

Модель Назначение  

оборудования 

Технологические 

характеристики, 

параметры 

Год 

аренды 

имущества 

Решетка цепная 

грабельная 

стержневые задержание крупных 

отбросов 

стержневые с  

прозором 20 мм 

2011 

 

 
 

Канализационная насосная станция КНС -2  
Наименование 

объекта 

Техническая 

характеристика 

( площадь,кв.м) 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Адрес 

(местоположение

) 

Параметры ( 

установленная 

мощность), 

м3/час 

Нежилое здание 

насосной 

канализационной 

станции с 

аварийным 

резервуаром 

72,3 1982 Нижегородская 

обл., 

Кулебакский р-н , 

р.п.Гремячево, 

ул.Береговая, 1 

500 

 

 



 121 

 

 

 

№ Тип 

насоса 

Марк

а 

насос

а 

Подача

, м 

Производительност

ь, м3/ч 

Дата ввода в 

эксплуатаци

ю 

Дата 

последнего 

капитальног

о ремонта 

Дата 

последнего 

капитального 

ремонта 

электродвигател

я 

1 Сухого 

исполнени

я 

СД 45 160 1982 - - 

2 Сухого 

исполнени

я 

СД 45 160 1982 - - 

3 Сухого 

исполнени

я 

К 36 180 1982 - - 

4 Сухого 

исполнени

я 

ВК 24 5 1982 - - 

 

Усредненный объем сточной воды, перекачиваемый КНС -2 –300м3/сутки 

 
Наименование 

объекта 

Кол-во 

эл.вводов 

Кол-во 

напорных 

линий 

При ремонте на 

напорном трубопроводе 

При отключении 

электропитания 

КНС -2 2 2 переход  на 2-ой 

трубопровод 

переход на второй ввод 

 
Наименование 

оборудования 

Модель Назначение  

оборудования 

Технологические 

характеристики, 

параметры 

Год 

аренды 

имущества 

Решетка цепная 

грабельная 